Univerzita Karlova

Fakulta humanitných štúdií

# Naznačenie umeleckého trhu v kontexte on-line obchodovania v ére globalizácie

Bakalárska práca

Praha 2018

Autor: Viktória Pikovská

Vedúci práce: MgA. Matouš Karel Zavadil

Prehlasujem, že som prácu vypracovala samostatne. Všetky použité materiály boli riadne citované.
Práca nebola využitá k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa 25.4.2018

.....

Podpis

# Obsah

Abstrakt

Abstract

1. Úvod..... 1
1.1. Prehistorické umenie a prvé zmienky o umeleckom trhu..... 3
1.2. Základné vymedzenie umeleckého trhu ..... 4
1.3. Charakteristika umeleckých diel z pohľadu finančného trh ..... 6
1.4. Základné rozdelenie subjektov na umeleckom trhu ..... 7
1.5. Motivácie vedúce ku kúpe umeleckých diel ..... 8
1.6. Úloha „vrátnika“ a jej premena ..... 9
2. Charakteristika jednotlivých storočí a ich vplyv na umelecký trh ..... 11
2.1. Obdobie 15.a 16. storočia na umeleckom trhu ..... 11
2.2. Obdobie 17. storočia na umeleckom trhu ..... 13
2.3. Obdobie 18. storočia na umeleckom trhu ..... 15
2.4. Obdobie 19. storočia na umeleckom trhu ..... 17
2.5. Obdobie 20. storočia na umeleckom trhu..... 21
3. Obdobie konca 20. storočia na umeleckom trhu ..... 24
3.1. Globalizácia umeleckého trhu ..... 25
3.2. Nástup internetu do umeleckého priemyslu ..... 27

3.3. Nové marketingové stratégie ako aj otvorenie trhu pre všetkých ..... 28
3.4. Iná perspektíva na demokratizáciu umeleckého trhu..... 29
3.5. Transformácia do online predaja ..... 30
3.6. Výhody online galérii a taktiky, ktoré využívajú na súčasnom umeleckom trhu 31
3.7. Umelci ako samostatné subjekty na súčasnom umeleckom trhu ..... 32
3.8. Výhoda spolupráce s online galériami pre umelcov ..... 33
3.9. Online predaj na súčasnom umeleckom trhu ..... 34
3.10. Projekt Victory art, platforma pre začínajúcich východoeurópskych umelcov. 34
Záver ..... 37
Zoznam použitej literatúry a zdrojov ..... 39
Zoznam použitých elektronických zdrojov ..... 39
Prílohy ..... 40

# Abstrakt

Transformácia off-line umeleckého trhu do on-line podoby umožnila umelcom, ktorí museli byť v minulosti zastupovaní galériami, vstup do umeleckého sveta a bez poplatkov.

Marketingové stratégie, ktoré boli v minulosti určené pre úzku skupinu vyvolených sa vďaka internetu a obrazovým mobilným aplikáciám stali skvelým bezplatným nástrojom, ako ukázať svetu vlastnú tvorbu. Vďaka online technológiám sa umelci stali ľahšie prístupnými svetu, čo otvára úplne nové možnosti vývoja umeleckého trhu.

Predmetom skúmania mojej bakalárskej práce je problematika umeleckého trhu s dôrazom na online obchodovanie ako svojbytnej a predovšetkým aktuálnej podoby umeleckého trhu, ktorá tak reflektuje problematiku globalizácie. V kontexte hlbších kultúrno-historických súvislostí sa v práci pokúšam objasniť zmenu na umeleckom trhu, ktorá viedla k prerodu z fyzického umeleckého trhu do jeho online podoby, objasniť marketingové stratégie s prihliadnutím k prevádzke online platforiem zameraných na vizuálne umenie, ktoré taktiež demonštrujú demokratickú povahu súčasného umenia, ale tiež rovnako dôležitý tržný rozmer súčasnej tvorby, kde práve dostupnosť na internete vytvára potenciál pre medzinárodnú kultúrnu výmenu, ktorá búra zažitú stereotypnú bariéru.

Victory art je projekt, ktorého cieľom je priviesť na západný umelecký trh východoeurópskych umelcov a tak im dať príležitosť pre ich profesionálny kariérny postup. Spájanie jednotlivých častí Európy a kultúrne miešanie môže mať obrovské výhody pre zvýhodnené kultúry (ako napríklad príjemné osvieženie dobre známej kultúry a nová perspektíva pohľadu na svet) ako aj pre znevýhodnené kultúry (podpora vývoja tejto kultúry, či už vo finančnej podobe alebo v podobe nových možností).

# Abstract

Transformation of the offline art market in its online version allowed artists, who had to be represented by art galleries in the past to enter the art world and without any fees. Marketing strategies, which were in the past assigned to a small group of chosen, became thanks to the internet and visual mobile applications a great free tool, how to show to the world one's creations. Thanks to the online technologies, artists became easier accessible to the world, which opens totally new opportunities of the development of the art market.

The subject matter of the investigation of my bachelor thesis is the indication of the art market with a stress on online trading as an independent and current version of the art market, which reflects the indication of the globalization. In the context of deeper cultural and historical relations, I try to clear up a matter of the change on the art market, which led to the transformation from the physical art market in its online version, bring closer marketing strategies with emphasize to the operations of the online platforms focused on visual art, which as well demonstrate the democratic character of the contemporary art, but as well an important market scale contemporary works, where the accessibility on the internet creates potential for international cross cultural trade, which crushes stereotypical barriers.

Victory art is a project, which goal is to bring to the western art market eastern European art pieces and by this to give them an opportunity for their professional carrier progress. Connecting single parts of the Europe and cultural mix can have a huge advantages for advantaged cultures (as for example enjoyable refreshing well-known culture and new perspectives on a view of the world) as well as for disadvantaged cultures ( support of the development of the culture, in financial version or in a version of new opportunities).

# 1. Úvod

Cieľom mojej bakalárskej práce je načrtnúť prerod off-line umeleckého trhu do jeho on-line podoby od počiatku až po súčasnosť a zaznamenať zrod novej on-line platformy s názvom Victory art, ktorá spája umelcov z východnej Európy so zákazníkmi zo západnej Európy. Svoju pozornosť zameriam predovšetkým na určité špecifické odlišnosti medzi off-line a on-line umeleckým trhom, s ktorým sa musia dnešní umelci, umeleckí díleri, ale i celý umelecký trh vysporiadať. Keďže dnešná nová doba robí vzdialenosti kratšími a zmazáva hranice medzi jednotlivými krajinami, rozhodla som sa zamerať na on-line umelecký trh celkovo ako taký. Cieľom tejto práce nie je detailne analyzovať jednotlivé súčasti umeleckého trhu a ani do detailov rozoberať vznik off-line trhu, ktorý neskôr viedol k vzniku on-line umeleckého trhu. V práci sa tiež nebudem zameriavať na jednotlivé míľniky v dejinách umenia, ktoré prispeli k prerodu istého umeleckého obdobia do ďalšieho, ale skôr na charakteristiku a prospech, ktoré umeleckému trhu celkovo dané obdobie prinieslo a ako formovalo históriu umenia. Taktiež práca nemá byť podrobnou analýzou on-line umeleckého trhu, ale naopak jeho načrtnutí a úvodom do tejto komplexnej problematiky.

V prvej časti tejto bakalárskej práce uvediem čitateľa do problematiky umenia ako takého. Najskôr zmienim, kedy sa vlastne umenie objavilo v ľudskej histórii a kedy môžeme v histórii ľudstva pozorovať prvé princípy umeleckého trhu. Samozrejme, nemôžem opomenúť ani základné rozdelenie umeleckého trhu a druhy jeho delenia. Takisto vymedzím umelecké diela ako veľmi špecifický druh produktu na trhu a takisto zmienim jeho charakteristiky. Podstatné je taktiež nezabudnúť pripomenúť aj dôležité subjekty na umeleckom trhu, bez ktorých by tento umelecký trh neexistoval a v krátkosti bližšie predstavím aj tú najpodstatnejšiu postavu a to postavu „vrátnika“, ktorej úloha sa v posledných rokoch radikálne zmenila.

Ďalej sa obecné zameriam na vývoj off-line umeleckého trhu a tendencie, ktoré na tomto trhu pretrvávali v jednotlivých umeleckých obdobiach. Čím bolo dané obdobie charakteristické a zaujímavé a ako ovplyvnilo neskorší vývoj umeleckého trhu.

V ďalšej časti tejto bakalárskej práce budem rozoberať prerod, ktorým prešiel umelecký trh v období medzi koncom 20. storočia a začiatkom 21. storočia, kedy sa off-line umelecký trh


[…]


My, vo Victory art, veríme v týchto mladých talentovaných ľudí, ktorí sú zapálení do toho, čo robia a s radosťou vytvárajú nové diela. Oni sú dôvodom, prečo sme vytvorili Victory art. Online platformu a komunitu, ktorej cieľom je rozšíriť unikátnosť ich umeleckých diel s fascinujúcimi príbehmi. Sme ochotní dať týmto umelcom hlas, ktorý predtým nemali a možnosť ukázať svetu, akí sú talentovaní (victoryart.eu, 2018).

Naši umelci pochádzajú najmä zo Slovenskej a Českej republiky, no podporujeme umelcov aj z Rumunska, Bulharska, Maďarska a Poľska. Títo umelci sa zameriavajú na výtvarné umenie, najmä na vytváranie malieb, ktoré sa technickým vyhotovením líšia. Výhradne sa zameriavame na mladých začínajúcich umelcov, ktorí nie sú zatiaľ na umeleckom trhu a potrebujú pomoc.

Tak ako som vyššie spomínala v kontexte marketingových stratégií, aj my sa snažíme oslovovať nie len našich zákazníkov, ale aj umelcov, partnerov a priaznivcov prostredníctvom sociálnych sietí, ktoré sú veľmi užitočným nástrojom ako osloviť všetkých týchto ľudí. Plne si uvedomujeme silu, ktorú v sebe skrýva ten správny marketing. Samozrejme, každá sociálna sieť má svoje špecifické vlastnosti, vďaka ktorým je unikátna. No aj napriek tomu, že Instagram je skôr pre komerčné účely väčšinou jednoduchej zábavy, dá sa veľmi dobre využiť pri komunikácii s umelcami a aj na komunikáciu s potenciálnymi

zákazníkmi. LinkedIn je skvelým komunikačným nástrojom, ktorý sa zameriava výhradne na zákazníkov.

Takisto pripravujeme podcast, ktorý radí mladým začínajúcim umelcom, ako začať svoju kariéru, ako prísť na umelecký trh a pomáha im zodpovedať všetky otázky, ktoré majú o umeleckom trhu. Na tomto projekte spolupracujeme so skúsenejšími špecialistami v odbore s dlhoročnou praxou (victoryart.eu, 2018)

Dlhodobou víziou tohto projektu je vytvoriť vhodné podmienky pre mladých začínajúcich talentovaných umelcov na umeleckom trhu mimo ich rodnej krajiny. Zároveň chceme dokázať na západnom umeleckom trhu to, že na východnom umeleckom trhu je mnoho talentovaných ľudí, na ktorých by sa nemalo zabúdať a že nie sú v tieni západného trhu.

Na začiatku sme sa obávali, ako zahraničný trh prijme týchto umelcov, no reakcie na celý koncept sú viac než pozitívne a tak veríme a zároveň robíme všetko preto, aby sa spôsob, akým táto skupina umelcov vníma umelecký trh, zmenil k pozitívnemu obrazu.

# Záver

Cieľom mojej práce bolo uviesť čitateľa do problematiky online umeleckého trhu v kontexte svetovej globalizácie. Najprv som v krátkosti zadefinovala subjekty a princípy, ktoré sú súčasťou umeleckého trhu a zamerala som sa na to, ako umelecký trh funguje. Ďalej som sa snažila čitateľa oboznámiť spolu s úvodom do toho, ako sa umelecký trh v priebehu jednotlivých storočí vyvíjal. A nakoniec som sa snažila zoznámiť čitateľa s tým, ako sa online umelecký trh vyvinul, aké sú jeho silné stránky a aké možnosti tak poskytuje umelcom.

Umelecký trh sa vyvíjal po stáročia a bol vždy ovplyvňovaný okolnosťami v spoločnosti. Potom, čo boli umelci oslobodení od nadradenosti vtedajších cechov sa umenie začalo šíriť do rôznych kútov sveta, ktoré sa navzájom začali viac a viac ovplyvňovať. Hlavné sídlo umeleckého sveta sa po stáročia pravidelne menilo a nakoniec sa usídlilo v Amerike, kde v súčasnosti umelecký trh prekvitá a dosahuje závrtných čísel, ako nikdy predtým. Paradoxne sa s krízou na umeleckom trhu v roku 2008 začal vyvíjať aj online umelecký trh, ktorý je stále len na začiatku svojho vývoja, no už dnes má svojich stálych priaznivcov a každým dňom nadobúda nových priaznivcov. Internet úplne zmenil spôsob, akým umelecký priemysel dnes funguje a vznik sociálnych médií mu dalo úplne novú perspektívu šírenia informácií a vytvárania povedomia o umelcoch než predtým.

Sociálne médiá sa stali hlavným marketingovým nástrojom a to vďaka ich jednoduchej ovládateľnosti, finančne prístupným nástrojom a veľkému publiku s rôznym zameraním, ktoré na týchto sieťach už aj tak vystupujú. Tieto sociálne siete umožňujú online galériám osloviť tých správnych zákazníkov a to jednoducho a rýchlo.

Praktickým výstupom tejto bakalárskej práce sa stal projekt Victory art so sídlom v Holandskom Rotterdame, kedy sa malá skupina dobrovoľníkov snaží vnieť nový pohľad na západný umelecký trh prostredníctvom distribúcie mladých začínajúcich talentovaných východoeurópskych umelcov. Chceme dokázať, že Východná Európa sa môže vyrovnat' svojím talentom Západnej Európe.

Online umelecký trh úplne zmenil to, ako sa umelecký trh vyvíja a aké mechanizmy využíva. Aj napriek tomu, že je na začiatku svojej cesty, už teraz sa stal úspešným spôsobom, ako sa stať súčasťou umeleckého sveta. Určite bude fascinujúce sledovať jeho vývoj v najbližších rokoch.

„Online umelecký trh, ešte nemal ani svoje ráno, tento trh sa stále prebúdzá.“ Robert Read
