Oponentský posudek na bakalářskou práci Viktorie Pikovské „Naznačenie umeleckého trhu v kontexte on-line obchodovania v ére globalizácie“

Autorka si klade za cíl zasadit problematiku on-line obchodu s uměním do kontextu starších praktik a principů v této oblasti a zjistit shody či rozdíly konceptů uměleckého trhu z hlediska historie i odvětví. V bakalářské práci je reflektován základní problém proměňujících se konceptů trhu s uměním: tedy nejasné určení fenoménu, s nímž se obchoduje. Pojetí artefaktu se různí historicky i funkčně. Vzhledem k důrazu na tradiční roli arbitra („dveřníka“) předpokládám, že se autorka nejvíce přiklání k tzv. institucionální teorii umění, navazující např. na Wittgensteinovy úvahy o arbitrárnosti smyslu značení. V tomto směru se shoduje s pojetím díla jakožto jakési legendy, fetiše, relikvie apod., kdy se cena odvíjí od šíření této „aury“. Nicméně třeba funkcionální teorie umění pojmají artefakt jako fenomén, který má i jistou esenci a neformuje se pouze institucionálním kontextem. I tradiční aukční domy využívají mísení: nejdražší položky představuje prodej „legend“, kolem nichž je jako obal rozprostřeno umění definované subjektivnějšími estetickými funkcemi (např. dílo méně „slavného“ autora si kupec pořizuje třeba proto, že se mu „líbí“) a součástí tohoto mixu tvoří též umělecké řemeslo apod. (třeba porcelánový šálek může vzbuzovat zájem z jakéhosi sentimentalismu). Historické posuny trhu s uměním, jak je autorka načrtává, ukazují, že institucionální vymezení artefaktu existovalo zárodečně i dříve, ale hypertrofovalo v oblasti obchodu až ve třetí třetině 20. století. Tyto historické proměny mohla autorka zpracovat dost odlišným způsobem. Asi by se daly vynechat otázky, které s trhem vlastně vůbec nesouvisí a naopak by bylo vhodné rozvést historické zmínky demonstrující otázky trhu s uměním velmi názorně – jako situaci v Holandsku v 17. století apod. Projekt „Victory Art“, který autorka vytvořila jako platformu pro komunikaci východoevropského umění se západním trhem, považuji za velmi zdařilý a názorně demonstrující její úvahy o rolích a principech on-line obchodu s uměním. Bohužel se však v autorčině práci nachází takové množství nejen historických nepřesností, provizorních tvrzení a teoretických zjednodušení, že nemohu její projekt zohlednit natolik, abych bakalářskou práci hodnotil příliš pozitivně. Proto práci sice doporučuji k přijetí, ale navrhuji její hodnocení známkou tři.

Václav Hájek